
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0531/10-GAB/CGPC de 02/08/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0533/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0258/10-GAB/CGPC 
de 12/04/10, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
RONALDO DE SOUSA BEZERRA, ocasião em que estava sob a 
guarda dos servidores: MIGUEL RAIMUNDO SANTOS FERREIRA 
e LEONIDAS PARAUÁ IMBIRIBA FILHO, fato ocorrido em 
29/03/2010, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0258/10-GAB/CGPC de 12/04/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0534/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0343/10-GAB/CGPC 
de 20/05/10, que apurou as faltas no mês de MARÇO/2010, 
por parte do Assistente Administrativo: PAULO AFONSO DA 
SILVA PANTOJA VITOR, lotado na DP do Marco, conforme Of. nº 
166/2010/DIF/DRH/PC e anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado é ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, sendo sua conduta regida pela Lei 
5.810;94-RJU;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0343/10-GAB/CGPC de 20/05/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0535/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0100/10-GAB/CGPC 
de 04/02/10, que apurou a conduta funcional do servidor:  
DPC WILSON RONALDO MONTEIRO, em virtude das denúncias 
formuladas por: ROBERTO SILVA DOS SANTOS, fato ocorrido em 
30/01/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que atestem a ocorrência 
da prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0100/10-GAB/CGPC de 04/02/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0536/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0238/10-GAB/CGPC de 
05/04/10, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: NIXON 
WASHINGTON VASCONCELOS DE OLIVEIRA, da DP do Bengui, 
em 08/03/2010, fato que gerou o IPL nº 412/2010.000032-2, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0238/10-GAB/CGPC de 05/04/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 0537/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0057/11-GAB/CGPC 
de 27/01/11, que apurou a conduta funcional do servidor:  
DPC IDERNÉRIO JOÃO PEREIRA PAMPLONA, lotado na DP de 
Barcarena, acusado, em tese, através de  e-mail dirigido ao 
Delegado Geral de Polícia Civil, de agir de modo incompatível 
com a função; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0057/11-GAB/CGPC de 27/01/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0538/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0533/11-GAB/CGPC de 
03/11/11, que apurou as circunstâncias da fuga de dois (02) 
presos de Justiça da DP de Salvaterra, ocorrida em 02/10/11, 
fato que gerou o IPL nº 00134/2011.000183-7 de 03/10/11, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0533/11-GAB/CGPC de 03/11/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0539/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0002/12-GAB/CGPC de 
06/01/12, que apurou a conduta funcional do servidor:   IPC 
GEDEON DIAS DE AGUIAR, em razão das denúncias formuladas 
por: ADILENE RODRIGUES AGUIAR, conforme portaria 
Instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0002/12-GAB/CGPC de 06/01/12, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0540/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/4/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC LENA VÂNIA DE 
MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, em promover a apuração da 
AAI nº 0010/12-GAB/CGPC de 16/01/12;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0010/12-GAB/CGPC de 16/01/12, designando o DPC LUIZ 
GUILHERME FEIO PENHA, Corregedor Regional do Baixo
e Médio Amazonas, em exercício, para prosseguir na apuração, 
no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 18/2012/CGPC/DIVERSOS, 

DE 25/04/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371967

A Cor  regedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 5, de 19/01/11, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: a remoção do (a) DPC- CARLOS AUGUSTO 
MOTA LIMA, que o impossibilita em promover as apurações:  
0382/09, 0396/09, 0463/09, 0565/09, 0740/09, 0800/09, 
0293/10, 0112/11, 0396/11, 0452/11, 0455/11, 0471/11, 
0497/11, 0507/11, 0612/11, 0615/11, 0618/11, 0640/11, 
0459/11, 0741/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC- LUIZ 
GUILHERME FEIO PENHA, Corregedor Regional do Baixo e Médio 
Amazonas-em exercício, para prosseguir nas apurações, no 
prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIA N.º114/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 23 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372278
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº. 847/2012-SJPR/
COPES/SGP, subscrito pelo Presidente do TRE/Pará, Ricardo 
Ferreira Nunes;

RESOLVE:I – CEDER, a servidora ANA CAROLINA DE SOUZA 
CARNEIRO, Assistente Administrativo, matrícula nº. 57190496/1, 
ao Tribunal Regional Eleitoral - TRE/Pará, com ônus para o órgão 
de origem, até o dia 31/12/2012;
II – Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos e DIDEM, que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº118 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372281
CONSIDERANDO:os termos da Lei complementar nº. 022/94, de 
15.03.1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa.
RESOLVE:I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº. 
105/2012-DGPC/DIVERSOS, de 10.04.2012, publicada no DOE 
nº. 32.139, Edição de 18.04.2012;
II – Determinar à Diretoria de Polícia Especializada e à Diretoria 
de Administração que adotem as providências cabíveis para o fi el 
cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371801

PORTARIA: 709-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem condução de preso
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571991881/ALEX SILVA GOMES (SD PM) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 13/03/2012 a 15/03/2012
54195487/Allan Rilson de Vasconcelos Pessoa (SD PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2012 a 15/03/2012
57318791/ILSON ASSUNÇÃO DA SILVA (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012
5574307/JOSÉ VILMAR SOUZA DA SILVA (CB PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371826

PORTARIA: 710-DF-COL.
Objetivo: A chamado da Justiça Militar do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5733901/HAROLDO PEREIRA DE SOUZA (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2012 a 06/02/2012
5264421/JOÃO EZEQUIEL DA SILVA (SGT PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2012 a 06/02/2012
5574960/PAULO CESAR FIGUEIRA DE SOUZA (CB PM) / 6.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 06/02/2012
5264049/RISONALDO DA COSTA FERREIRA (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2012 a 06/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371848

PORTARIA: 711-DF-COL.
Objetivo: Para atender chamado da Justiça Militar do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541944151/Agamenon da Silva Ribeiro (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 20/03/2012
54195372/FAGNER LUIZ SILVA RIBEIRO (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 20/03/2012
54195675/Gerly de Sousa Pedroso (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 20/03/2012


